Протокол
заседания учебно-методического объединения

на базе КазНУ им. аль-Фараби

г. Алматы 2 июля 2021 г.

Присутствовали: представители Департамента высшего и послевузовского
образования МОН РК, Республиканского научно-практического центра экспертизы
содержания образования, профессорско-преподавательский состав высших учебных
заведений РК.

1. Об основных трендах развития высшего образования Казахстана.
(Наубекова Б.М., зам.директора Департамента высшего и послевузовского
образования МОН РК).

Постановили:
1. Доклад Нарбековой Б.М. принять к сведению.

2. Возможности заимствования требований к школьным учебникам в сфере
высшего образования.
(Нурланов Е.Б., директор Республиканского научно-практического центра

экспертизы содержания образования).
Постановили:

1. Доклад Нурланова Е.Б. принять к сведению.

3. О разделении группы образовательных программ «История и
археология»(бакалавриат, магистратура, докторантура)____ на 4 группы
образовательеых программ: «История», «Археология», «Этнология», «Музейное
дело и охрана памятников».
(Телеуова Э. Т., доцент кафедры истории Казахстана КазНУ).

Постановили:
1. Рассмотреть на заседании РУМСа обоснование УМО на базе КазНУ им. аль-

Фараби о разделении группы образовательных программ В034 «История и
археология» на 4 группы группы образовательных программ:

- История
- Археология
- Этнология
- Музейное дело и охрана памятников

4. О разделении группы образовательных программ «Тюркология и
Востоковедение» (бакалавриат, магистратура, докторантура) на группы
образовательных программ: «Тюркология». Востоковедение (Арабские страны),
Востоковедение (Иран), Востоковедение (Турция), Востоковедение (Китай),
Востоковедение (Корея), Востоковедение (Япония), Востоковедение (Индия),
Востоковедение (Пакистан).

(Искакова З.Е., ст. преподаватель кафедры Ближнего Востока и Южной Азии
КазНУ).

Постановили:
1. Рассмотреть на заседании РУМСа обоснование УМО на базе КазНУ им. аль-

Фараби о разделении группы образовательных программ 035 «Тюркология и
востоковедение» на группы образовательных программ «Тюркология»,
Востоковедение (Арабские страны), Востоковедение (Иран), Востоковедение
(Турция), Востоковедение (Китай), Востоковедение (Корея), Востоковедение
(Япония), Востоковедение (Индия), Востоковедение (Пакистан).

5. О переносе ОП «Мировая экономика» в направление «Социальные
науки» и создании новой группы образовательных программ «Мировая
экономика и международные экономические отношения» (бакалавриат,
магистратура,_______________________________________________ докторантура)
(Мырзахметова А.М., доцент кафедры международных отношений и мировой
экономики КазНУ).

Постановили:
1. Рассмотреть на заседании РУМСа обоснование УМО на базе КазНУ им.

аль-Фараби о переносе образовательной программы «Мировая экономика» в
направление «Социальные науки», создании группы образовательных программ
«Мировая экономика и международные экономические отношения», определении
профильных дисциплин ЕНТ -  География, Иностранный язык, КТ
Экономическая теория 1, Макроэкономика.

6. О создании в направлении 6В 052 «Окружающая среда» групп
образовательных программ «Гидрология», «Метеорология».

(Полякова С.Е., зав. кафедрой метеорологии и гидрологии КазНУ).
Постановили:
1. Рассмотреть на заседании РУМСа обоснование УМО на базе КазНУ им.

аль-Фараби о создании в направлении подготовки 6В052 «Окружающая среда»
новых групп образовательных программ «Гидрология», «Метеорология».

7. О передаче курирования группой образовательных программ
«Туризм» КазНУ им. аль-Фараби.

(Актымбаева А.С., зав. кафедрой рекреационной географии и туризма КазНУ).
Постановили:
1. Рассмотреть на заседании РУМСа вопрос о передаче курирования группой

образовательных программ «Туризм» КазНУ им. аль-Фараби.

Зам. председателя УМО,
проректор по академическим
вопросам КазНУ им. аль-Фараби

Ученый секретарь УМО

Жакыпова Ф.Н.

Сыргакбаева А.С.